
ESTRATTO DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

     6 11/01/12

NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO  2012/2014                    
                                                                 
                                                                 

2012

                                      " LINE="112" POS="022">

11 Gennaio  19:30

il Sindaco Dott. Aldo Laurenzano         

Guerriero  Gioacchino         NO Losco      Ermelinda          SI

Troisi     Antonio            SI Di Luccio  Vincenzo           SI

Foschi     Giacomo            SI Moschella  Emilio             SI

De Vinco   Gaetano            SI La Sala    Raffaele           SI

Adamo      Luigi              SI Battista   Annunziata         SI

Montuori   Andrea Daniele     SI Scioscia   Fabiola            SI

Palladino  Nunzia             SI Prezioso   Antonio            NO

Di Pietro  Elio               SI

Napoletano Carmela            SI

Saporito   Antonella          SI

il Sindaco Dott. Aldo Laurenzano         
Dott.ssa Clara Curto.



OMISSIS :  Il  resoconto  degli  interventi  sarà  inserito  agli  atti  del  verbale  di  
approvazione  dei  verbali  della  seduta  precedente  della  prossima  seduta  
consiliare. 

Il Consiglio Comunale procede alla votazione sulla proposta del Cons. La Sala di 
ritiro dell'argomento che, a suo giudizio, va collocato alla scadenza del mandato 
del Revisore, peraltro imminente, poiché potrebbe essere emanato nel frattempo il 
decreto  ministeriale  attuativo  della  L.148/2011  sul  nuovo  sistema  di  elezione 
dell'Organo de quo. 
L'esito della votazione è il seguente:
Voti  favorevoli  2  (  La Sala  e  Battista)  –  contrari  14(  PD- Centro Sinistra  per 
Atripalda- SEL ) 
La proposta non viene pertanto approvata. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione consiliare n. 41 del 30/12/2008, veniva eletto, in 
qualità di Revisore dei conti, il dottor Pasquale Volino per il triennio previsto dalla 
legge – con decorrenza 25/01/2009 e che, pertanto l’incarico giungerà a scadenza 
naturale in data 24/01/2012; 

Visto l’art.  235  del  Decreto  legislativo  18.08.2000  n.  267,  che  stabilisce  che 
l’organo di revisione contabile dura in carica tre anni, a decorrere dalla data di 
esecutività della delibera, ed è rieleggibile per una volta sola;

Visto  l’art. 234, comma 3°, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 il quale stabilisce 
che, nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, i consigli comunali 
eleggono un solo revisore,  da individuare  fra  gli  iscritti  al  registro  dei revisori 
contabili, oppure all’albo dei dottori commercialisti, oppure all’albo dei ragionieri.

Visto  l’art.  16,  comma  25,  del  D.L.  n.  138  del  2011,  convertito  in  legge  14 
settembre,  n.  148,  il  quale  ha  stabilito  che  “A  decorrere  dal  primo  rinnovo 
dell’organo  di  revisione  successivo  alla  data  di  entrata  in  vigore  del  presente 
decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un 
elenco nel quale  possono essere inseriti,  a  richiesta,  i  soggetti  iscritti,  a  livello 
regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39, 
nonché gli iscritti  all’Ordine dei dottori commercialisti  e degli esperti contabili. 
Con decreto del Ministro dell’interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data 
di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, sono stabiliti 
criteri per l’inserimento degli interessati nell’elenco di cui al primo periodo, nel 
rispetto dei seguenti principi… omissis”:

Preso atto che la nuova disposizione di legge, (che sostituisce l’elezione da parte 
del  Consiglio  Comunale  -  ex  art.  234  Tuel),  rinvia  la  propria  operatività  alla 
pubblicazione  di  un  decreto  ministeriale  che  dovrà  delinearne  le  “modalità  di 
attuazione e che, ad oggi, non è stato ancora emanato;

Considerata l’imminenza della scadenza del mandato del Revisore ed il ruolo di 
organo indispensabile dell'Ente che esso riveste;



Ritenuto necessario provvedere alla nomina secondo l’attuale sistema di elezione 
da parte del Consiglio Comunale;

Visti  gli  artt.  da  234  a  241  del  TUEL  (Titolo  VII  -  Revisione  economico-
finanziaria)  ed in particolare  l’art.  236 (Incompatibilità  ed ineleggibilità)  e 238 
(Limiti all’affidamento degli incarichi);

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto l’art. 241 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che stabilisce: “Con decreto del 
Ministro dell’interno di concerto con il Ministro del tesoro del bilancio e della 
programmazione economica vengono fissati i limiti massimi del compenso base 
spettante  ai  revisori,  da  deliberarsi  contestualmente  all’elezione  dei  Revisori 
stessi”. 

Visto il Decreto del Ministero Interno del 20 maggio 2005, che ha aggiornato i 
limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei conti degli Enti locali, come 
modulati nelle  tabelle allegate allo stesso DM ed in particolare: Tabella A): classe 
demografica – tabella B): spese di funzionamento pro-capite – tabella C): spese 
d’investimento  pro-capite,  queste  ultime  sulla  base  dell’ultimo  bilancio  di 
previsione approvato. 

Dato atto che:
1. il Comune di Atripalda rientra nella fascia demografica di cui alla lett. g) 

della Tab. A del DM 2005 – popolazione da 10.000 a 19.999 abitanti – che 
prevede un compenso massimo annuo di € 8.240,00 oltre iva e oneri;

2. relativamente al bilancio di previsione 2011, la spesa corrente pro-capite è 
pari ad € 782,00 e la spesa di investimento pro-capite è di € 860,00 

Considerato che il  DM 2005,  nonostante  la  prescrizione  di  legge,  non è  stato 
ancora aggiornato;

Ritenuto di definire il compenso annuo lordo del Revisore dei Conti eletto in € 
9.888,00,  oltre  Iva e Contributo Cassa come per legge,  nel  dettaglio  di  seguito 
riportato:
a.  Euro 8.240,00 annuo pari  al  massimo stabilito  per la classe demografica del 
Comune di Atripalda di cui al DM 20/5/2005;
b. Euro 824,00 pari alla maggiorazione del 10% di cui all’art. 1 lett. A del DM 
20/5/2005 ( spesa corrente annuale pro-capite superiore a spesa media per fascia 
demografica di cui alla Tabella B del DM 2005);
c.  Euro 824,00 pari alla maggiorazione del 10% di cui all’art. 1 lett. B del DM 
20/5/2005 ( spesa per investimenti annuale pro-capite superiore a spesa media per 
fascia demografica di cui alla Tabella del DM 2005);

Presa visione dei curricula, presentati dai seguenti professionisti:
1. dott.Sabino Festa – comunicazione prot 16204 del 01/12/2011
2. dott. Giuseppe Cristofaro – comunicazione prot 16272 del 02/12/2011
3. dott.ssa Elvira Limone – comunicazione prot 16928 del 20/12/2011
4. dott. Volino Pasquale – comunicazione prot 17247 del 28/12/2011
5. dott. Saldutti Raffaele – comunicazione prot 59 del 03/01/2012.



Ritenuto opportuno  garantire  la  continuità  operativa  dell’organo  di  Revisione 
anche in considerazione alla complessa attività di risanamento dell’Ente iniziata 
nel 2009 e tuttora in corso di svolgimento; 

Nominati scrutatori i Consiglieri Montuori Andrea Daniele   e Scioscia Fabiola;

Con  la seguente votazione a scrutinio segreto:  11 voti favorevoli ( PD- Centro 
Sinistra per Atripalda- SEL ) , e 3 schede bianche 

A voti 11 risulta eletto il dr.Volino Pasquale; 

DELIBERA

-  Di  eleggere il  dottor  Volino  Pasquale   quale  Revisore,  per  il  periodo  dal 
25/1/2012 al  24/1/2015, - Di stabilire l’importo del compenso annuo lordo del 
Revisore dei Conti in € 9.888,00, oltre Iva e Contributo Cassa come per legge, nel 
dettaglio di seguito riportato:

•  Euro  8.240,00 annuo pari al massimo stabilito per la classe demografica 
del Comune di Atripalda di cui al DM 20/5/2005;

• Euro 824,00 pari alla maggiorazione del 10% di cui all’art.  1 lett. A del 
DM 20/5/2005 ( spesa corrente annuale pro-capite superiore a spesa media 
per fascia demografica di cui alla Tabella B del DM 2005)

• Euro 824,00 pari alla maggiorazione del 10% di cui all’art.  1 lett.  B del 
DM  20/5/2005  (  spesa  per  investimenti  annuale  pro-capite  superiore  a 
spesa media per fascia demografica di cui alla Tabella del DM 2005);

 Di impegnare la spesa annua, afferente l’onorario da corrispondere al Revisore, al 
codice intervento 1.01.01.03, del Bilancio di previsione 2012. Per i successivi anni 
2013 - 2014 - 2015, si procederà ad imputare la relativa somma di competenza.

Di  subordinare  l’affidamento  dell’incarico  all’accettazione  del  Revisore  eletto 
nonché alla sua dichiarazione da rendere ai sensi dell’art. 238, comma 2 del Tuel. 

Di comunicare,  ai  sensi  dell’art.,  234,  comma  4,  del  Tuel   il  nominativo  del 
revisore eletto al Tesoriere Comunale.



Il Presidente
F.to Dott. Aldo Laurenzano         

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          

19/01/12

19/01/12
Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          

Il Responsabile del 2   Settore o

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       

Per copia conforme al suo originale. Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          


